
97850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1782
Fondo Sviluppo e coesione 2021-2027(FSC).Delibera CIPESS 6/2025.Linea intervento 1.2. Strutture di ricerca 
Intervento “Qualificazione di infrastrutture di ricerca per il contrasto al rischio climatico”. Variazione al 
bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, ai 
sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo di € 39.000.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano 
competente per la Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con Deliberazione di 
Giunta Regionale 7 Ottobre 2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di approvare la scheda di pre-informazione relativa all’Avviso “Avviso pubblico per il finanziamento di 
progetti per la qualificazione di Infrastrutture di Ricerca per il contrasto al rischio climatico a valere 
sulle risorse FSC 2021-2027” acclusa alla presente proposta di deliberazione (Allegato A) e parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che ne riporta le linee di indirizzo;

 2.	 di stanziare le risorse pari ad € 39.000.000,00 a valere sul Fondo Sviluppo e coesione 2021-
2027(FSC) per assicurare la copertura finanziaria dell’avviso di cui al precedente punto e di prossima 
pubblicazione;

 3.	 di autorizzare, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, la variazione al Bilancio di  Previsione  
2025  e  pluriennale  2025-2027,  al  Documento  Tecnico  di accompagnamento e al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D. Lgs. 118/2011, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento 



                                                                                                                                97851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

istruttorio, per l’importo complessivo di € 39.000.000,00;

 4.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali a porre in essere tutti i 
provvedimenti consequenziali, in ottemperanza a quanto approvato con la presente deliberazione;

 5.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali ad operare sul capitolo di 
entrata la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, e di spesa del bilancio 
regionale e del presente provvedimento a valere sulla Linea intervento 1.2 Strutture di ricerca. 
Intervento “Qualificazione di infrastrutture di ricerca per il contrasto al rischio climatico”;

 6.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale;

 7.	 di trasmettere la presente delibera, a cura della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, all’Autorità 
di Gestione del Fondo Sviluppo e coesione 2021-2027(FSC).

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



97852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

“Qualificazione di infrastrutture di ricerca per il 
”.

l’importo di € 

L’accordo di coesione della Puglia è stato concepito per rispondere alle sfide ed ai 

La programmazione dell’Accordo di Coesione è stata orientata su sette priorità 

Con l’Accordo di coesione sono destinati a questa area di 

investimenti imprenditoriali, oltre a promuovere investimenti per sostenere l’innovazione, le 

, dell’importo di € 39.000.000,00, 
finanziamento di interventi che riguardino l’acquisizione 

di sistemi dedicati alle applicazioni di intelligenza artificiale, con l’introduzione di Metodi di AI 

futuro, una delle sfide più rilevanti da affrontare a livello globale e nazionale. L’Italia si colloca 
“hot spot mediterraneo”, un’area individuata come particolarmente 

che risultano aggravati dall’aumento



                                                                                                                                97853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

n data 29/11/2024, all’esito di un’istruttoria condotta tra le rispettive strutture tecniche, è 
stato sottoscritto l’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 

Repubblica Italiana Serie generale n. 94 del 23/04/2025, è stata approvata l’assegnazione alla 
Regione Puglia di risorse per il finanziamento dell’Accordo per la Coesion

prendere atto dell’Accordo per la Coesione sottoscritto il 29/11/2024 dalla Presidenza del 

prendere atto della nomina, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dell’Accordo, del Direttore 

dell'Attuazione dell’Accordo incaricato del coordinamento e della vigilanza sulla 

responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi 
inseriti nell’Accordo
individuate nell’Allegato 1 – “Strutture Responsabili interventi FSC Assegnazione 
Ordinaria 2021/2027” e nell’Allegato 2 – “Strutture Responsabili interventi POC 
2021/2027”; 

esclusivamente per l’istituzione dei capitoli di entrata 

entrata E4032127 “Accordo per la coesione. FSC 2021
Trasferimenti C/Capitale”
’anticipazione di alcuni anni del cronoprogramma inizialmente previsto,

al fine di accelerare l’attuazione dell’intervento e garantire una più tempestiva ricaduta degli 



97854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Le linee di indirizzo dell’Avviso sono declinate nella scheda di pre

Per l’attivazione dell’Avviso “
climatico” è necessaria una dotazione pari ad € 39.000.000,00 a valere 

’obiettivo
metodi di intelligenza artificiale alle capacità di previsione e simulazione dell’ambiente, del 

Si ritiene, pertanto, alla luce delle risultanze istruttorie, che con l’Avviso “
infrastrutture di ricerca per il contrasto al rischio climatico”

2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025 ai sensi dell’art. 5

•
conferito l’incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico e le successive 

prorogato all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio l'incarico di Direttora del Dipartimento 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”.

•
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” e ss.mm.ii., recante 

• l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

• la L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–



                                                                                                                                97855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

stabilità regionale 2025)”;
• la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
• 17 del 27 ottobre 2025 “Assestamento e variazione al Bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
• la DGR n. 26 del 20 Gennaio 2025 Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

”.

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 

€

–

–

– –

DI INTERVENTO 1.2.1 “INFRASTRUTTURE DI RICERCA”



97856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–

–

“ACCORDO PER LA 

C/CAPITALE”

+ € + € + € 

dell’Accordo per la Coesione a valere su FSC 2021

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e 

–

– –

INTERVENTO 1.2.1 “INFRASTRUTTURE DI 
RICERCA” 

+ € + € + € 

€

, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. 
c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

al fine di consentire l’avvio delle attività previste nell’ambito dell’Accordo 
per la Coesione per l’Attuazione dell’Intervento



                                                                                                                                97857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

informazione relativa all’Avviso “

2027” 

pari ad € 39.000.000,00 
per assicurare la copertura finanziaria dell’avviso 

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. 118/2011, 
condo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” 

istruttorio, per l'importo complessivo di € 39.000.000,00;

. Intervento “Qualificazione di infrastrutture di 
”

all’Autorità di Gestione 

dell’art. co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Puglia”

del Dipartimento “Sviluppo Economico”: (

Francesca Maria Abbruzzese De
Napoli
12.11.2025 13:57:09 GMT+01:00

Silvia Visciano
12.11.2025 13:05:10
GMT+00:00

Gianna Elisa
Berlingerio
12.11.2025 14:19:56
GMT+01:00



97858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

all’avviso “Qualificazione di infrastrutture di ricerca per il contrasto al rischio climatico”

Michele
Emiliano
13.11.2025
11:48:44
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 14:11
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                97859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    



97860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RII DEL 2025 22 13.11.2025

FONDO SVILUPPO E COESIONE 2021-2027(FSC).DELIBERA CIPESS 6/2025.LINEA INTERVENTO 1.2. STRUTTURE DI
RICERCA INTERVENTO #QUALIFICAZIONE DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA PER IL CONTRASTO AL RISCHIO

CLIMATICO#. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, PREVIA ISTITUZIONE DI
UN NUOVO CAPITOLO DI SPESA, AI SENSI DEL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II., PER L#IMPORTO DI € 39.000.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 14:10

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


